See
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 603/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de julho de 20283.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 620/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 620/2023, de autoria do Nobre Vereador Carlos
Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 24º Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de
junho de 2023, informamos:

1 - O Parque Taene não é classificado como área de transmissão de Febre
Maculosa, uma vez que, desde a inauguração até a presente data, não houve caso
confirmado cujo local provável de infecção (LPI) fosse o parque. Esclarece-se tâmbém, que
as informações difundidaspelas redes sociais, como o print anexado a este requerimento pelo
Nobre Vereador não são verídicas.

2 - Há uma placa de advertência instalada no parque. A Secretaria Municipal de
Saúde, por meio do Departamento de Vigilância em Zoonoses, orienta a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente quanto a necessidade de manutenção da limpeza e roçagem constantes do
Parque Taene.

3 - No corrente exercício foram 47 casos suspeitos, 01 caso positivo e 01 óbito.
4 - O Departamento de Controle de Zoonoses realiza constantemente o

monitoramento de áreas de infestação de carrapatos e LPI (locais prováveis de infecção) em
casos suspeitos e confirmados de Febre Maculosa Brasileira, por meio de técnica de arrasto e
armadilhas de CO2. Os locais classificados como área de transmissão e áreas de risco são
identificados com placa de informação aos munícipes. Todos os casos suspeitos notificados
são encaminhados ao setor, que realiza visita para descobrir o local onde a pessoa
frequentou, orienta quanto aos cuidados necessários e mapeia os pontos com presença de
carrapatos. Em 2023, as equipes realizaram 93 visitas com esta finalidade.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELCARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE E

aci
S. BARBARA DOESTE ne

À Sua Excelência o Senhor ef DATA: 17/07/2023LA
PAULO CÉSAR MONARO as HORA: 13:31 a,
Presidente da Câmara Municipal SN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 6207202
Santa Bárbara d'Oeste-SP FO Autoria: Secretário Municipal de Governo

Oq Assunto. Requer informações acerca deEs reclamações da população sobre a

Lim existência de carrapatos-estrelas,
Q Chave: 6019A

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000